
SALINAN 
 
 

 
 

BUPATI  PURBALINGGA 
 

PROVINSI JAWA TENGAH 
 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN PURBALINGGA 
 

NOMOR   11   TAHUN 2014  
       

TENTANG 
 

PENCABUTAN PERATURAN DAERAH KABUPATEN PURBALINGGA 
NOMOR 17 TAHUN 2010 TENTANG RETRIBUSI PENGGANTIAN BIAYA  

CETAK KARTU TANDA PENDUDUK DAN AKTA CATATAN SIPIL 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI  PURBALINGGA, 
 

Menimbang : a. bahwa untuk melaksanakan Pasal 79A Undang-Undang 
Nomor 24 Tahun 2013 tentang Perubahan Atas Undang-

Undang Nomor 23 Tahun 2006 tentang Administrasi 
Kependudukan,  maka Retribusi atas penerbitan dokumen 
kependudukan dan akta catatan sipil tidak dipungut lagi, 

sehingga perlu mencabut Peraturan Daerah Kabupaten 
Purbalingga Nomor 17 Tahun 2010 tentang Retribusi 

Penggantian Biaya Cetak Kartu Tanda Penduduk Dan Akta 
Catatan Sipil; 

 

  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
pada huruf a, maka perlu menetapkan Peraturan Daerah 
tentang Pencabutan Peraturan Daerah Kabupaten 

Purbalingga Nomor 17 Tahun 2010 tentang Retribusi 
Penggantian Biaya Cetak Kartu Tanda Penduduk Dan Akta 
Catatan Sipil; 

 

Mengingat  : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun1945; 

 

  2. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten Dalam 

Lingkungan Propinsi Djawa Tengah; 
 

  3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2006 tentang 

Administrasi Kependudukan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2006 Nomor 124, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4674) sebagaimana 

telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 24 Tahun 
2013 tentang Perubahan Atas Undang-Undang Nomor 23 

Tahun 2006 tentang Administrasi Kependudukan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 
262); 

 
 

 



  4. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 
Daerah Dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5049); 
 

  5. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-Undangan  (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5324);  

 
  6. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-
Undang Nomor 2 Tahun 2014 tentang Perubahan Atas 
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 246, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5589); 

 
 

Dengan Persetujuan Bersama 

 
DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH  

KABUPATEN PURBALINGGA 
 

dan 

 
BUPATI PURBALINGGA 

 
MEMUTUSKAN : 

 
 

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PENCABUTAN PERATURAN 
DAERAH KABUPATEN PURBALINGGA NOMOR 17 TAHUN 
2010 TENTANG RETRIBUSI PENGGANTIAN BIAYA CETAK 

KARTU TANDA PENDUDUK DAN AKTA CATATAN SIPIL. 
 

 

Pasal 1 
 

Peraturan Daerah Kabupaten Purbalingga Nomor 17 Tahun 
2010 tentang Retribusi Penggantian Biaya Cetak Kartu Tanda 
Penduduk Dan Akta Catatan Sipil (Lembaran Daerah 

Kabupaten Purbalingga Tahun 2010 Nomor 17) dicabut dan 
dinyatakan tidak berlaku. 
 

 
 

 
 
 

 



Pasal 2 
 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kabupaten 
Purbalingga. 
 

 
Ditetapkan di Purbalingga 
pada tanggal 30 Desember 2014 

 

 
BUPATI PURBALINGGA, 

 
cap ttd 

 
SUKENTO RIDO MARHAENDRIANTO 

 

Diundangkan di Purbalingga 
pada tanggal 30 Desember 2014 

 
    SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN PURBALINGGA 

 
              cap ttd 
 

     IMAM SUBIJAKTO 
 

 
 
 

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN PURBALINGGA TAHUN 2014 NOMOR 11 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
NOREG PERATURAN DAERAH KABUPATEN PURBALINGGA, PROVINSI JAWA 
TENGAH : (289/2014)  

 

 



PENJELASAN 

ATAS 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN PURBALINGGA 

NOMOR     11    TAHUN  2014 

TENTANG 

PENCABUTAN PERATURAN DAERAH KABUPATEN PURBALINGGA  
NOMOR 17 TAHUN 2010 TENTANG RETRIBUSI PENGGANTIAN  

BIAYA CETAK KARTU TANDA PENDUDUK DAN  
AKTA CATATAN SIPIL 

 
I.   PENJELASAN UMUM 

Administrasi kependudukan sebagai salah satu sistem bagi 

penduduk yang diharapkan dapat memberikan pemenuhan atas hak-hak 
administrasi penduduk dalam pelayanan publik serta memberikan 
perlindungan yang berkenaan dengan penerbitan Dokumen Kependudukan 

tanpa ada perlakuan yang diskriminatif melalui peran aktif Pemerintah dan 
Pemerintah Daerah. Penetapan KTP–el yang saat ini dilaksanakan 

merupakan bagian dari upaya untuk mempercepat serta mendukung 
akurasi terbangunnya database kependudukan. Hal ini perlu dilakukan 
agar diperoleh kemudahan dan kelancaran dalam pelayanan publik di 

berbagai sektor baik oleh pemerintah maupun swasta serta untuk 
penghematan keuangan negara setiap 5 (lima) tahunnya. 

Dengan penerapan KTP–el maka masa pemberlakuan KTP–el yang 

semula berlaku 5 (lima) tahun menjadi seumur hidup sepanjang tidak ada 
perubahan atas elemen data penduduk dan berubahnya domisili 

penduduk. Hal ini perlu dilakukan agar diperoleh kemudahan dan 
kelancaran dalam pelayanan publik diberbagai sektor baik oleh pemerintah 
maupun swasta serta diperolehnya penghematan keuangan negara setiap 5 

(lima) tahunnya.  

Berdasarkan ketentuan Pasal 79A Undang-Undang Nomor 24 Tahun 

2013 tentang Perubahan Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2006 
tentang Administrasi Kependudukan, disebutkan bahwa pengurusan dan 
penerbitan Dokumen Kependudukan tidak dipungut biaya, maka Retribusi 

atas penerbitan dokumen kependudukan dan akta catatan sipil tidak 
dipungut lagi, sehingga perlu mencabut Peraturan Daerah Kabupaten 
Purbalingga Nomor 17 Tahun 2010 tentang Retribusi Penggantian Biaya 

Cetak Kartu Tanda Penduduk Dan Akta Catatan Sipil. 

Berdasarkan pertimbangan tersebut diatas, maka perlu menetapkan 

Peraturan Daerah tentang  Pencabutan Peraturan Daerah Kabupaten 
Purbalingga Nomor 17 Tahun 2010 tentang Retribusi Penggantian Biaya 
Cetak Kartu Tanda Penduduk Dan Akta Catatan Sipil. 

 

II.  PENJELASAN PASAL DEMI PASAL 

    Pasal    1    :  Cukup jelas. 

    Pasal    2    :  Cukup jelas. 

 

 


